
Státní okresní archiv Plzeň-jih se sídlem v Blovicích 

 

 

 

 

 

 

 

 

Archiv obce Řesanice 

 

([1874]) 1885−1945 (1954) 

 

Inventář 

 

 

 

EL NAD č.: 349 

 

AP č.: 529 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mgr. Matěj Trepeš 

 

Blovice 2019 



 −2− 

Obsah 

 

Úvod 

I. Vývoj původce archiválií         3 

II. Vývoj a dějiny archivního fondu        11 

III. Archivní charakteristika archivního fondu       12 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu       15 

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky   16 

Seznam použitých pramenů a literatury       17 

 

Přílohy 

Příloha č. 1: Seznam použitých zkratek       19 

Příloha č. 2: Konkordantní tabulka        20 

Příloha č. 3: Seznam vedoucích představitelů původce (starostů Řesanic)   22 

 

Inventární seznam          23 

 I. Knihy          24 

 II. Spisový materiál         24 

 III. Ostatní − stavební plány        26 

Příloha k inv. č. 15: Stavební dokumentace − protokoly a technické výkresy   31 



 −3− 

I. Vývoj původce archiválií 

Obec Řesanice se rozkládá asi 13 km severně od Horažďovic a 3 km jihozápadně od Kasejovic. 

Nejstarší doložené písemné zmínky o vsi pocházejí sice až z 2. poloviny 14. století (1352−1384, 

papežská registra, jako „Zasauicz“, resp. posléze „Sazauicz“ v bozeňském děkanátu a další varianty), 

slovanské osídlení lokality však bylo podstatně starší a archeologickými nálezy je datovatelné až 

do 10. století. Název „Žasanice“ vykládá literatura jako odvozeninu od slovesa „žásati“ (tzn. děsit, lekat, 

participium pasiva „žásan“), redukcí ž>ř, byly Řasanice a spojení „v Řasanicích“ omylem odvozováno 

od „vřesu“ − a odtud dnešní výsledné jméno lokality.1 O středověkém významu vsi svědčí i vzácná 

stavební památka románsko-gotické architektury v Čechách, kostel Všech svatých, jenž měl na návrší i 

svoji pevnostně-obrannou funkci (vybudován okolo roku 1240). 

Jednalo se o poddanskou ves, v jejímž držení se v průběhu staletí vystřídalo více majitelů. 

Vladykové z Řesanic se objevují po celou 2. polovinu 14. století (tak k roku 1357 jsou doloženi Karel 

starší a mladší, Přibík a Vilém, přičemž původně rozdělenou ves získal snad v 60. letech 14. století sám 

Přibík; k roku 1406 vdova po zmíněném vladykovi Anna), predikát „z Řesanic“ je pak užíván i 

v následujícím 15. století, od jehož 2. poloviny pokračovali v držbě zboží pánové z Kadova 

na Řesanicích. Rovněž ve 2. polovině 15. věku zde vznikla aktivitou Přibíka z Řesanic gotická tvrz 

s poplužním dvorem (ta svoji původní funkci ztratila koncem 17. století, kdy se Řesanice staly součástí 

sousedního zboží, a byla okolo roku 1800 radikálně adaptována na prozaickou sýpku). Řesanští 

z Kadova zboží odprodali roku 1534 Strojetickým ze Strojetic. Ti Řesanice postoupili dále roku 1676 

Zdeňkovi Čejkovi z Olbramovic a v držbě vesnice se pak vystřídalo v rychlém sledu několik dalších 

držitelů, až byl roku 1700 statek odkoupen Jiřím Vojtěchem Janovským z Janovic. Statek tím byl 

přičleněn k nedalekým Oselcům, které jmenovaný rytíř zakoupil roku 1679 a v jehož dominikálním 

celku již ves zůstala a vyvíjela se až do zrušení patrimoniální správy. Majitelé Janovští z Janovic ves 

drželi v letech 1700−1805, po epizodickém přeprodeji koupil oselecké panství Filip Antonín sv. pán 

Bibra, po němž jej zdědil roku 1832 jeho zeť, hrabě Klement Boos-Waldeck. Rod vlastnil část 

oseleckého panství i po roce 1848/1850 a Boos-Waldeckové žili na Oselcích až do roku 1945.2 

Pokud jde o obyvatelstvo, berní rula (1654) zachycuje ve vsi celkem 8 osedlých rolníků (k tomu 

jednoho nově) a jeden pustý selský grunt, dále jednoho chalupníka (a 3 pustá chalupnická obydlí) a 

2 zahradníky.3 Pozdější tereziánský katastr zachycuje Řesanice jakožto součást statku Oselce, Kotouň a 

                                                      
1 K etymologii názvu vsi a postupnému vývoji místního jména na příkladech z historických pramenů Antonín PROFOUS. 
Místní jména v Čechách : jejich vznik, původní význam a změny. 3. díl (M−Ř). Praha : Česká akademie věd a umění, 1951, 
s. 559−560. 
2 K dějinám vsi přehledově: Jiří ÚLOVEC. Ohrožené hrady, zámky a tvrze Čech. 2. díl (N−Ž). Praha : Libri, 2005, s. 328−331; 
Karel TŘÍSKA a kol. Hrady, zámky a tvrze v Čechách, na Moravě a ve Slezsku. V (jižní Čechy). Praha : Svoboda, 1986, 
s. 148−149, 171; Tomáš KAREL − Karel FOUD − Zdeněk PROCHÁZKA. Jižní Plzeňsko II : historicko-turistický průvodce 
č. 13. Domažlice : Nakladatelství Českého lesa, 2000, s. 137−138. 
3 Antonín HAAS (ed.). Berní rula. 28. svazek − kraj Prácheňský, 2. díl. Praha : SPN, 1954, s. 773−754. 



 −4− 

Starý Smolivec Františka Karla Janovského z Janovic; v obci bylo spočteno celkem 26 hospodářství, 

převážně střední velikosti.4 Oproti berní rule v Řesanicích ubyly dvě usedlosti. Při moderních sčítáních 

lidu (od roku 1869) počet obyvatel pozvolna klesal, v 1. polovině 20. století dle nich v obci žilo okolo 

350 obyvatel,5 počet domů byl relativně stálý (mezi 60−70).6 

Polovina 19. století přinesla zrod obecní samosprávy v moderním slova smyslu. Od roku 1850 

existovala až do roku 1883/1884 spojená správa obcí Oselce, Kotouň a Řesanice, přičemž sídlem 

(dobově řečeno) „politické místní obce“ byly Oselce, jejíž obvod zahrnoval území všech tří právě 

zmíněných katastrálních obcí, a Kotouň s Řesanicemi tak byly (legislativně vzato) oseleckými osadami.7 

Bohužel je k dispozici jen minimum informací o reálném fungování samosprávy těchto tří lokalit 

v uvedeném období, AO Oselce obsahuje ze staršího období (od 1865) pouze domovské listy. Osadou 

Oselců byla také Kotouň a zajímavé je, že v archiváliích fondu AO Kotouň před rokem 1884 se běžně 

objevují obraty jako „obec Kotouň“, „účty obce Kotouňské“, v dokumentech se setkáváme jak s „obecními 

staršími“, tak se „starostou“,8 doloženo je i razítko „Obecní úřad Kotouň“.9 Zřejmé je, že existovala nějaká 

forma společné správy obcí, přičemž starostové nebyli vždy jen oselečtí; v archiváliích se setkáváme se 

spojeními typu „Hynek Slíva z Kotouně, starosta spojených obcí Voselec − Kotouň − Řesanic“10, existuje žádost 

o stavební povolení, adresovaná „ctěnému představenstvu spojených obcí Voselec, Kotaun a Řesanic“11, konečně 

po úředním rozdělení je dochován „protokol, sepsaný dne 8. ledna 1884 u představenstva spojené obce Voselec, 

Řesanic a Kotouň“, kterým „se předsevzala volba obecního výboru v obci Kotouňské, jak následuje...“.12 

Formálním sídlem obecního úřadu byly Oselce, patrně pro svou největší velikost i fakt, že byly 

od roku 1700 panským sídlem; starosty však byli doložitelně i občané z Kotouně. K Řesanicím máme 

doklady jen sporadické, jako stavební projekt z roku 1874, opatřený doložkou „stvrzuje se od obecnýho 

                                                      
4 Po pěti hospodářích drželo mezi 1−5, resp. 5−15strychy orné půdy (1 strych = 0,285 ha), 16 pak 15−30 strychů. Ve vsi byl 
panský ovčín, obecní kovář, panský mlýn na nestálé vodě. (Aleš CHALUPA − Marie LIŠKOVÁ − Josef NUHLÍČEK − 
František RAJTORAL. Tereziánský katastr český. Svazek 2 − rustikál (kraje K−Ž). Praha : Archivní správa Ministerstva vnitra, 
1966, položka č. 1167, s. 252−253.) 
5 Historický lexikon obcí České republiky 1869−2005. 1. díl. Praha : Český statistický úřad, 2006, s. 306−307. 
6 Retrospektivní lexikon obcí ČSSR 1850−1970. 1. díl − 1. svazek. Praha : Federální statistický úřad, 1978, s. 389. 
7 Srov. např. Verzeichniss der Orts-Gemeinden im Königreiche Böhmen. Prag : Statthalterei-Druckerei, 1861, s. 48. Též ve všech 
následujících úředních lexikonech a repertoriích jsou z dotčeného trojlístku uváděny jako hlavní Oselce (např. Seznam míst 
v království Českém z roku 1872, Orts-Repertorium für das Königreich Böhmen z roku 1878 či Special-Orts-Repertorium von Böhmen 
z roku 1885 aj.). 
8 SOkA Plzeň-jih, f. AO Kotouň, EL NAD č. 172. Tak např. ve sporu obce s Hynkem Slívou o 200 zl. (1879, inv. č. 22, 
kar 1) je dopis okresního starosty adresován J. Hlaváčovi jako „obecnímu staršímu“, v textu se opakovaně objevuje spojení „obec 
Kotouň“). Účetní záležitosti viz inv. č. 17, kar 1 (mj. „sumární účet obce Kotouňské“ za léta 1870−1877, podepsaný starostou 
H. Slívou, „staršími“ a „výbory“, objevuje se označení „obecní výbor v Kotouni“), srov. také inv č. 19, daňové povinnosti 
kotouňských občanů (spojení „od obecního úřadu Kotouň“, „na obecní výlohy“, starší, starosta). 
9 Tamtéž, inv. č. 16, kar 1, domovské listy, dom. list vystavený 21. 5. 1877 obcí Kotouň nádeníkovi V. Kovaříkovi (podepsán 
starosta H. Slíva + otisk kulatého razítka „Obecní úřad Kotouň“). 
10 SOkA Plzeň-jih, f. Základní devítiletá škola 1.−5. ročník (ZDŠ) Řesanice, inv. č. 96, Pamětní kniha I (1878−1891), 
nepaginováno, pasáže o volbě místní školní rady v Řesanicích (patrně roku 1873) a znovu v záznamu o otevření/svěcení 
tamní školy (H. Slíva byl předsedou místní školní rady /MŠR/). 
11 SOkA Plzeň-jih, f. AO Kotouň, inv. č. 33, kar 2, žádost J. Dudy o povolení přístavby domku č. 2 v Kotouni (1883). 
12 Tamtéž, inv. č. 15, kar 1, seznam voličů do 3. sboru, protokol o volbách do obecního výboru v Kotouni, 8. 1. 1884. 



 −5− 

úřadu Kotaun dne 6. 4. 1874“13, či doložené účasti „zástupce obce Řezanické“ při jednáních o krytí nákladů 

na stavbu farské stodoly a kůlny v Kotouni.14 

Legislativně vzato vznikla zcela samostatná obec Řesanice až roku 1884, kdy byla v únoru 

publikována v zemském zákoníku vyhláška „jež se týče rozloučení obcí v Čechách průběhem roku 1883 

povolených“, a kterou byla „rozloučena místní obec Oselec (okresu Horažďovického) ve tři místní obce o sobě“: vznikly 

tak samostatné politické obce Oselce, Kotouň a Řesanice.15 

Řesanice náležely do soudního okresu Horažďovice a politického okresu Strakonice. Obec se 

po svém vzniku řídila obecně platnými právními předpisy zemskými i říšskými, nutno zde zmínit 

zejména říšský rámcový zákon č. 18/1862 ř. z., ze dne 5. 3. 1862, o základních pravidlech uspořádání 

obecních záležitostí, a na navazující český zemský zákon o obecním zřízení a řád volení v obcích 

(ze dne 16. 4. 1884, č. 7/1864 z. z. č.). Na tříleté volební období byl v obcích volen širší orgán, obecní 

výbor, a z jeho středu užší − obecní představenstvo (tvořené starostou a alespoň dvěma dalšími 

obecními staršími). Z kompetenčního hlediska lze rozlišit samostatnou působnost obcí (v níž byly 

vázány pouze zákonem) a přenesenou (úkoly, vykonávané v součinnosti se státem, jenž je na ně 

delegoval).16 

Přesnou podobu nejstarších samostatných obecních orgánů v Řesanicích neznáme, první zpráva 

o volbách do obecního výboru je dohledatelná až k roku 1897. Obecní výbor čítal 9 členů, 

představenstvo pak 3, starostou byl tehdy zvolen Josef Červený (č. p. 3).17 Díky pečlivosti dvou 

dlouholetých učitelů místní obecné školy a podrobnosti vedení školních kronik lze od tohoto roku 

počínaje detailně sledovat jmenná složení obecních orgánů;18 volby probíhaly ve třech volebních 

kuriích, do nichž byli rozděleni (na tři třetiny) poplatníci dle výše odváděné daně.19 

Řesanice byly v 19. i 1. půli 20. století převážně agrární vsí, takže kupř. sčítání roku 1902 zjistilo 

v obci celkem 69 „rolnických závodů“ a toliko 10 průmyslových neb obchodních závodů“.20 Při obdobné 

statistické akci roku 1930 bylo sečteno 68 zemědělských závodů a 12 živnostenských (z toho 

                                                      
13 Viz inventární seznam, inv. č. 17/tvy 1, stavební plán domku Jana Wiktory. 
14 SOkA Plzeň-jih, f. AO Kotouň, inv. č. 21, kar 1, rozvrh příspěvků na stavbu farské stodoly a kůlny (1882). 
15 Vyhláška č. 10/1884 z. z. č., částka IV ze dne 4. 3. 1884 (vyhlášení místodržitele ze dne 6. 2. 1884, číslo 9495, jež se týče 
rozloučení obcí v Čechách průběhem roku 1883 povolených), položka 30, s. 27. 
16 K obecné problematice dějin obecní samosprávy viz přehledové příručky, např. Jan JANÁK − Zdeňka HLEDÍKOVÁ − 
Jan DOBEŠ. Dějiny správy v českých zemích : od počátků státu po současnost. Praha : NLN, 2005, kap 14, s. 297−327; dále Zdeněk 
MARTÍNEK. Archiv obce. Příspěvek k vymezení a charakteristice archivního fondu. Archivní časopis, 1999, ročník 49, 
zvláštní příloha, část 3.2 − období 1850−1945, kde je uvedena i podrobná bibliografie k tématu; Jan ČOPÍK. Proměny a 
kontinuita české komunální politiky : územní samospráva v nové době (1850−2010). 1. díl − do roku 1945. Praha : Scriptorium, 2014, 
kap. 3.1 − Předlitavsko (od roku 1862 do zániku Rakousko-uherské říše), s. 30−64. 
17 SOkA Plzeň-jih, f. ZDŠ Řesanice, inv. č. 87, Pamětní kniha II (1891−1914), s. 61−62. 
18 Tamtéž, inv. č. 87−89, pamětní knihy II (z let 1891−1914), III ([1914]−1938), IV (1938−1953), passim; všechny citované 
kroniky jsou k dispozici badatelům v digitalizované podobě na portálu www.portafontium.cz. Jan Pazdera v obci působil 
jako učitel v letech 1885−1923, František F. Hájek pak 1933−1954. 
19 Srov. inv. č. 7, seznamy voličů pro volby obecního výboru pro volební období 1903−1906 (I. a III. voličský sbor). 
20 SOkA Plzeň-jih, f. ZDŠ Řesanice, inv. č. 87, pamětní kniha II (1891−1914), s. 138. 



 −6− 

4 obchodní).21 Obyvatelstvo nalézalo obživu v zemědělství (rostlinná i živočišná výroba) a v drobných 

řemeslných živnostech; ve vsi existoval fideikomisní dvůr (cca 175 ha, patřící Boos-Waldeckům, později 

v nájmu). Pozemková reforma ovšem poněkud zklamala očekávání místních, část velkostatku sice byla 

rozparcelována (1924), lukrativnější pozemky ovšem ponechány Boos-Waldeckovi, přičemž „zbytkový 

statek“ nakonec odkoupil jeho nájemce (Václav Červený, č. p. 18).22 Rovněž za 1. republiky se 

v seznamech kandidátů v komunálních volbách setkáváme zejména s rolníky, domkáři a chalupníky. 

Z období Rakouska-Uherska stojí za zmínku „odškolení“ od nedaleké Kotouně, kam obec školsky 

náležela až do roku 1874/1875; po provizorní výuce v pohostinství byl nakonec pro řesanickou 

obecnou školu adaptován (přestavěn) dům č. p. 11 (1876−1878).23 Pozoruhodné jsou rovněž stavební 

aktivity v obci (přes drobnější úbytky obyvatel), vyvolané „buď z potřeby, nebo touhy po pohodlí“, což dle 

náhledu řídícího učitele „svědčí o jisté míře blahobytu a snadném dosažení úvěru“ (to se mělo projevit 

i skupováním pozemků v okolních katastrálních obcích).24 Dlužno ovšem podotknout, že školní 

kroniky zmiňují i celé série neobjasněných požárů v obci (nejednou s podezřením na žhářství), další pak 

vyvolané např. úderem blesku.25 „Snadnému dosažení úvěru“ napomohlo zřízení místní kampeličky 

(Spořitelního a záložního spolku pro Řesanice a Polánku) na přelomu let 1909/1910 a lepší ochraně 

rekonstruovaného i nově zbudovaného nemovitého majetku pak přispělo ustavení místního hasičského 

sboru (únor 1909).26 Pro úplnost lze zmínit ještě farní příslušnost pod Kotouň (řesanický kostel Všech 

svatých byl pouze filiální), pošta pak sídlila nejblíže v Oselcích (s telegrafem, později i telefonem).27 

V Oselcích bylo rovněž za 1. republiky sídlo zdravotnického obvodu a nejbližší četnická stanice.28 Obec 

byla po celé sledované období intaktně česká. 

Roku 1919 byly vydány základní právní předpisy, vymezující postavení obcí v systému veřejné 

správy v novém státě − zákon o volbách do zastupitelstev obcí a rozsáhlá novela obecního zřízení.29 

Novým širším obecním orgánem se nyní stalo obecní zastupitelstvo (OZ, dříve obecní výbor) a 

na místo obecního představenstva nastoupila nově obecní rada, sestávající ze starosty, jeho náměstka/ů 

a radních. Počet volených zastupitelů se odvíjel od celkového počtu obyvatel ve správním obvodu dané 

                                                      
21 Velmi podrobné přehled výsledků sčítání (velikosti pozemků, zčásti i v jiných katastrech, plochy osevu, údaje o chovu 
dobytka atd.) viz SOkA Plzeň-jih, f. ZDŠ Řesanice, inv. č. 88, pamětní kniha III ([1914]−1938), s. 269−270. 
22 Srov. líčení v Pamětní knize obce Řesanice, inv. č. 4/ukn 4, s. 17−20. 
23 K tomu zejména obšírné líčení v pamětní knize I (SOkA Plzeň-jih, f. ZDŠ Řesanice, inv. č. 86). U školy byla roku 1883 
zřízena zahrada, později rozšiřovaná a zvelebovaná (viz např. inv. č. 9, kar 1). 
24 Záznam z roku 1910, SOkA Plzeň-jih, f. ZDŠ Řesanice, inv. č. 87, Pamětní kniha II (1891−1914), s. 250−251. 
25 K výstavbě v obci ve 30. letech 20. století viz inv. č. 15, kar 1, stavební spisy, a celý oddíl III inventárního seznamu 
(na šedesát technických výkresů z období 70. let 19. století až 40. let 20. století). 
26 SOkA Plzeň-jih, f. ZDŠ Řesanice, inv. č. 87, Pamětní kniha II (1891−1914), s. 221 a 227. 
27 Václav KOTYŠKA. Úplný místopisný slovník Království českého. Praha : Bursík & Kohout, 1895, s. 1204. Roku 1904 byla 
ve vsi zřízena tzv. „přespolní pošta“ (SOkA Plzeň-jih, f. ZDŠ Řesanice, inv. č. 87, Pamětní kniha II /1891−1914/, s. 161). 
28 Chytilův místopis Československé republiky. 3. vyd. Praha : Alois Chytil, 1930, s. 1100. 
29 Zákon č. 75/1919 Sbírky zákonů a nařízení státu československého, ze dne 31. 1. 1919, volební řád v obcích, resp. 
č. 76/1919 Sb., ze dne 7. 2. 1919, novela obecního zřízení. 



 −7− 

obce, zjištěného při posledním úředním sčítání lidu.30 V Řesanicích bylo po celé meziválečné období 

OZ 12členné, rada pak byla 4členná (dáno zákonem, 1/3 počtu zastupitelů). Volební období bylo 

čtyřleté, později prodlouženo na 6 let (zákon č. 122/1933 Sb., z 12. 7. 1933).31 

Systém komunálních voleb doznal určitých změn, jednak podstatnou demokratizací volebního 

práva, jednak změnou způsobu voleb (kandidátní listiny). O kandidátech a volebních výsledcích všech 

voleb, které v meziválečném období ve vsi proběhly (1919, 1923, 1927, 1931 a 1938) jsme velmi dobře 

zpraveni díky obecní a zejména školní pamětní knize.32 Okolo voleb propukaly různé lokální aféry, 

animozity a konflikty, v letech 1923 a 1931 byly dokonce podány (neúspěšně − to na rozdíl od roku 

191033) i námitky proti volbám.34 

Podíváme-li se na profil uskupení, jež v jednotlivých volbách kandidovala, zjistíme rychle, že 

odpovídají agrárnímu rázu vsi. V prvních komunálních volbách po válce, v červnu 1919, konaných 

za „hojného účastenství voličů“, postavila kandidátku Republikánská strana čsl. venkova a Sdružení 

malorolníků, chalupníků, domkářů a živnostníků (tzv. „čiperovci“). Vypjatý boj skončil remízou 6:6, 

po různicích byla uzavřena dohoda, na základě níž se starostou stal agrárník Josef Šampalík (č. p. 4) a 

náměstkem domkář František Kubík (č. p. 12).35 Rovněž ve druhých komunálních volbách (září 1923) 

kandidovala toliko 2 uskupení, na troskách zaniknuvších „domkářů čiperovců“ se ustavila 

Československá strana lidová,36 proti níž opět kandidovala Republikánská strana zemědělského a 

malorolnického lidu (RSZML); volby opět skončily remízově, starostou zůstal J. Šampalík, jeho 

náměstkem byl zvolen J. Matas z lidové strany.37 

                                                      
30 Srov. k tomu ust. § 9 zák. č. 75/1919 Sb., řádu volení v obcích. 
31 Ze správního hlediska k vývoji obecní samosprávy v meziválečném období: J. JANÁK − Z. HLEDÍKOVÁ − J. DOBEŠ. 
Dějiny správy v českých zemích, kap. 19, s. 376−383; Z. MARTÍNEK. Archiv obce..., kap. 3.2, nově pak J. ČOPÍK. Proměny a 
kontinuita české komunální politiky, kap. 3.2 −Meziválečné Československo (1918−1939), zvl. s. 73−83. 
32 Pamětní kniha obce Řesanice, inv. č. 4/ukn 4; SOkA Plzeň-jih, f. ZDŠ Řesanice, inv. č. 88, Pamětní kniha III 
([1914]−1938). Školní pamětní kniha obsahuje i vlepené kandidátní lístky všech kandidujících uskupení ze všech 
komunálních voleb, které v obci proběhly (vyjma 1938), spolu s podrobnou sumarizací výsledků. 
33 Onoho památného roku (u voleb jinak „slabá účast“) zrušilo místodržitelství na základě podaného rekursu platnost volby u 
všech tří zvolených ve III. voličské kurii, neboť zjistilo, že vůbec nedisponují pasivním volebním právem, a za zvolené 
prohlásilo další v pořadí dle počtu odevzdaných hlasů. SOkA Plzeň-jih, f. ZDŠ Řesanice, inv. č. 87, Pamětní kniha II 
/1891−1914/, s. 239−240. 
34 Pro pisatele pamětní knihy obce J. Matase roku 1923 neuspěly, neboť „nebyli podány cestou zákonnou a neměli zákonitých 
důvodů“ (sic!, Pamětní kniha obce Řesanice, inv. č. 4/ukn 4, s. 15). Sdílnější školní kronikář J. Pazdera uvádí, že námitky byly 
neúspěšné z procedurálních důvodů, stěžovatelé je totiž zaslali přímo Okresnímu úřadu Strakonice, ne prostřednictvím 
obecního úřadu, a tak zmeškali lhůtu; podstatou námitky pak bylo, že starosta nezajistil včasné (3 dny předem) rozeslání 
hlasovacích lístků; viz SOkA Plzeň-jih, f. ZDŠ Řesanice, inv. č. 88, pamětní kniha III ([1914]−1938), s. 196−197. 
O námitkovém řízení roku 1931 nejsme podrobněji zpraveni (tamtéž, s. 278). 
35 Podrobnosti viz Pamětní kniha obce Řesanice, inv. č. 4/ukn 4, s. 7−9; SOkA Plzeň-jih, f. ZDŠ Řesanice, inv. č. 88, 
Pamětní kniha III ([1914]−1938), s. 156−157; obě kandidátky jsou vlepeny na zadním přídeští citované školní kroniky. 
36 Její kandidát č. 3 a tehdejší obecní kronikář, domkář J. Matas, ji označuje za „stranu křesťanských zemědělců“; jež „vznikla 
následkem náboženských třenic v obci zdejší mezi katolíky a vyznavači víry Husovy (avšak v jeho šlépějích a příkladu nekráčeli)“. Pamětní 
kniha obce Řesanice, inv. č. 4/ukn 4, s. 14. 
37 Učitel J. Pazdera v této souvislosti zajímavě poznamenává, že za republikány byli fakticky zvoleni 2 lidovci (č. 3 a 6 
na listině) a hovoří v této souvislosti o vychytralosti lidovců; koresponduje to pěkně i s tím, že starosta Šampalík byl zvolen 
právě 8 hlasy. SOkA Plzeň-jih, f. ZDŠ Řesanice, inv. č. 88, Pamětní kniha III ([1914]−1938), s. 193−194, kde jsou vlepeny 
(„v paměť“) i obě kandidátky. 



 −8− 

Politické třenice vedly během let k dalšímu štěpení místní politické scény, takže ve 3. komunálních 

volbách (listopad 1927), jež „rozčeřily klidnou hladinu zdejšího politického života“, kandidovala již 4 volební 

uskupení. Vedle lidovců (jež jediní konali předvolební schůzi, ač neveřejnou − „v soukromí“ − a rovněž 

jako jediní oblepili ves plakáty) a RSZML (kandidující společně s Domovinou) podala kandidátky dále 

Republikánská strana a volební skupina Západočeských domkářů a malorolníků (sociální demokraté). 

Lidovci a Republikánská strana své kandidátky sdružili a obsadili tak v OZ většinu 7 mandátů 

(3 republikánská strana, 4 lidovci), RSZML s Domovinou získala 2 mandáty a západočeští domkáři 3.38 

Starostou byl po volbách znovuzvolen Josef Šampalík (Republikánská strana), náměstkem pak domkář 

František Čada (č. p. 50). Záhy se ukázalo, že to nebyla volba šťastná, z dlouholetého starosty se 

vyklubal defraudant obecního jmění: jak lapidárně poznamenal obecní kronikář, „tento však neměl účty 

obec. v pořádku, a proto byl suspendován“ a později „musel obci uhraditi škodu i s úroky, celkem asi 27.000 Kč“.39 

Posléze se probudila i dosud nevýkonná obecní finanční komise, když např. k obecní účetní uzávěrce 

za rok 1929 náhle vznesla připomínky, „že chybí některé doklady a vydání za úřadování starosty Josefa 

Šampalíka“.40 Do dalších voleb řídil obec dosavadní náměstek F. Čada, i jeho úřadování však bylo 

poněkud problematické.41 Uvedené rozpočtové machinace jsou jedním z důvodů torzovitosti 

dochování obecní registratury. 

Ve volbách v září 1931 kandidovaly opět čtyři volební subjekty, fakticky stejné jako roku 1927. 

Největší podporu získala RSZML s Domovinou, celkem 4 mandáty, západočeští domkáři s malorolníky 

a dále i republikánská strana po 3 mandátech, lidovci pak pouze 2 mandáty. Starostou byl zvolen 

domkář František Moravec (č. p. 3), náměstkem se stal lídr domkářů F. Čada.42 Volby roku 1938 se 

nekonaly, odpadly na základě dohody politických stran. Republikáni (agrárníci) obsadili v novém OZ 

celkem 6 mandátů, sociální demokraté 4 mandáty, 2 konečně lidovci. Starostou byl v červenci 1938 

opětovně zvolen agrárník F. Moravec, jeho zástupcem socialista František Mouček.43 

V meziválečném období nastoupilo na místo obecního výboru obecní zastupitelstvo a obecního 

představenstva rada. Dalšími obecními orgány byly komise − doložena je (i ze zákona obligatorní) 

finanční komise a komise letopisecká. Ještě za války existovala tzv. chlebová komise44, v meziválečném 

                                                      
38 Podrobnosti viz Pamětní kniha obce Řesanice, inv. č. 4/ukn 4, s. 30−31; SOkA Plzeň-jih, f. ZDŠ Řesanice, inv. č. 88, 
Pamětní kniha III ([1914]−1938), s. 257; všechny 4 kandidátky jsou vlepeny na zadním přídeští citované školní kroniky. 
39 Pamětní kniha obce Řesanice, inv. č. 4/ukn 4, s. 31. Pisatelem záznamu byl učitel A. Sládek, působící v obci pouze jeden 
rok (1930−1931); Jan Matas se vedení kroniky vzdal na jaře 1927, Sládek byl ustaven obecním kronikářem usnesením OZ 
dne 31. 8. 1930 (viz inv. č. 1/ukn 1). 
40 Zápisy o schůzích obecních orgánů, inv. č. 1/ukn 1, schůze OZ dne 31. 8. 1930. 
41 Srov. tamtéž, zápisy ze schůzí OZ dne 3. 7. 1932 a 5. 2. 1933 (spor s Finančním úřadem v Horažďovicích ohledně 
nekolkovaných žádostí o povolení zábav + nevedení příslušných rejstříků, obci za to vyměřena pokuta 707 Kč). 
42 Pamětní kniha obce Řesanice, inv. č. 4/ukn 4, s. 35; SOkA Plzeň-jih, f. ZDŠ Řesanice, inv. č. 88, Pamětní kniha III 
([1914]−1938), s. 278; zde vlepeny i všechny 4 podané kandidátní listiny. 
43 Pamětní kniha obce Řesanice, inv. č. 4/ukn 4, s. 93; SOkA Plzeň-jih, f. ZDŠ Řesanice, inv. č. 89, Pamětní kniha IV 
(1938−1953), s. 2. 
44 Doložena je k roku 1915, viz SOkA Plzeň-jih, f. ZDŠ Řesanice, inv. č. 88, Pamětní kniha III ([1914]−1938), s. 47. 



 −9− 

období pak nalézáme jednotlivé zmínky o knihovní komisi45 (ev. místní osvětové komisi)46, stavební a 

komunikační komisi (stavební komisi jinak tvořila obecní rada). 

Z kompetenčního hlediska lze říci, že obec vykonávala část úkolů v samostatné a část v režimu 

přenesené působnosti. Z dochované registratury je patrno, že největší pozornost věnovaly obecní 

orgány v meziválečném období otázkám vlastního hospodaření s obecním majetkem (šlo kupř. 

o opravy a úpravy cest, prodeje a směny obecních pozemků, využívání obecních pozemků /pole, louky, 

pastviny, lesy, rybník/, rovněž o péči o nemovitý majetek /obecní chudobinec č. p. 31/ aj.), vysoce 

frekventované byly záležitosti chudinského zaopatření a domovského práva, setrvale značnou 

pozornost věnovalo OZ i otázkám chovu dvou plemenných býků a jednoho kance. 

Za zmínku zde stojí ještě náboženské spory a pnutí, zejména ve 20. letech 20. století, kdy několik 

desítek místních občanů přestoupilo z římskokatolické do církve československé;47 napětí je dobře 

vysledovatelné zejména z řady záznamů podrobně vedené školní kroniky (za všechny slova 

odcházejícího učitele A. Sládka: „Dbej každý o udržení bezkonfesního stavu školy (naprostá neutralita).“).48 

V obci nadále fungovala kampelička, sbor dobrovolných hasičů (s přidruženým ženským odborem − 

divadelníci), roku 1923 pak vznikla místní odbočka Sdružení katolické mládeže, které kontinuálně 

vyvíjelo velmi rozmanité aktivity (přednášky, výlety, divadelní představení atd.). 

Rovněž v meziválečném období panoval v obci dosti čilý stavební ruch, zejména pokud jde 

o objekty jednotlivých občanů.49 Významným rozvojovým projektem meziválečné éry byla elektrifikace 

vsi, o níž se vedly letité spory. Možnost připojit se k síti byla dána již od podzimu 1925, kdy byl 

zprovozněn elektrický rozvod mezi Kasejovicemi a Velkým Borem: „Linka vede těsně na východní straně 

okolo naší vesnice,“ poznamenává obecní kronikář. „Škoda, že u nás není dosud porozumění pro tento elektrický 

pohon a světlo...“50 Porozumění se hledalo složitě po celá léta, přičemž stěžejním problémem bylo jako 

obvykle finanční krytí. Obecní zastupitelstvo o věci opakovaně jednalo, zpravidla se závěrem, že projekt 

je nákladný a obec chudá, proto je nutno „posečkati na příští dobu“.51 Ledy se prolomily až roku 1937, kdy 

se v lednu konala v hostinci veřejná schůze k elektrifikaci (školní kronika: „zájem o věc je veliký − třebas 

i protivníků je hodně −...“) a následně o nabídce Otavského elektrárenského svazu opakovaně jednalo 

OZ.52 Projekt byl nakonec schválen (7:4), „by občané, kteří elektrisaci hodlají si zavésti, mohli jí používati 

k výmlatu letošní sklizně“. Klíčovým důvodem tedy nakonec byly mlátičky, řezačky atd. v zemědělských 
                                                      
45 Zápisy o schůzích obecních orgánů, inv. č. 1/ukn 1, zápis o schůzi OZ dne 4. 3. 1930; „knihovní rada“, 20. 7. 1938. 
46 Tamtéž, zápis o schůzi OZ dne 14. 4. 1932. 
47 Při sčítání lidu roku 1921 bylo v obci zjištěno 308 katolíků, 54 osob československého vyznání a 1 bez; při sčítání lidu 
1930 pak 274 římskokatolíků, 69 osob československého vyznání, 1 bez vyznání. (Statistický lexikon obcí v Čechách. Praha : 
Státní úřad statistický, 1923, s. 325; Statistický lexikon obcí v Zemi české. Praha : Ministerstvo vnitra − Státní úřad statistický − 
Orbis, 1934, s. 329. 
48 SOkA Plzeň-jih, f. ZDŠ Řesanice, inv. č. 88, Pamětní kniha III ([1914]−1938), cit. s. 271 (rok 1931). 
49 Srov. inventární seznam, inv. č. 15, kar 1, stavební spisy, a technické výkresy (stavební plány), viz oddíl III − ostatní. 
50 Pamětní kniha obce Řesanice, inv. č. 4/ukn 4, s. 24. 
51 Zápisy o schůzích obecních orgánů, inv. č. 1/ukn 1, zápis o schůzi OZ 15. 11. 1933, bod 6. 
52 Tamtéž, schůze OZ dne 28. 1. 1937, 13. 3. 1937, 23. 4. 1937. 



 −10−

provozech a levnější investice do elektrických (oproti benzínovým motorům). Stavbou se ovšem obec 

poměrně zásadně zadlužila (přes velkou státní subvenci). Náklady byly kryty úvěrem u místní 

kampeličky a jeho splátky zvýšenými obecními přirážkami k daním, resp. zavedením nových místních 

poplatků.53 

Za 2. světové války se obec nacházela v Protektorátu Čechy a Morava. Ze správního hlediska 

nastala změna v souvislosti s tzv. Heydrichovou správní reformou: od 1. 6. 1942 byl soudní okres 

Horažďovice začleněn do okresu Sušice.54 Válečné období s sebou přineslo okleštění pravomocí 

územní samosprávy, naopak zvětšení objemu úkolů v přenesené působnosti, zejména v hospodářské 

oblasti (evidenční záležitosti − statkové sešity a archy, mléčné záznamy, mlecí výkazy atd.). Značně 

vzrostla administrativní zátěž ObÚ, který ji zvládal pouze s vydatnou pomocí místního učitele. V roce 

1943 došlo ke změnám ve složení obecních orgánů, byl zvolen nový starosta, jeho náměstek a nový 

člen OZ (z náhradníků); volba podléhala schválení německého landrátu.55 

V prvních měsících roku 1945 se obcí prohnalo několik vln uprchlíků. Nejprve se jednalo o Němce 

(z okolí Vratislavi a Opole), utíkající před postupující frontou; bylo jich asi 90 a ubytováni byli v obou 

místních hostincích i v budově školy. V dalších vlnách v únoru až dubnu pak šlo o skupinu ruských 

válečných zajatců, Maďary a francouzské studenty. Místní národní výbor vznikl ještě za války, z líčení 

kronik pak vyplývá, že z ilegality vystoupil hned 5. 5. 1945 a začal vykonávat funkce dosavadních 

obecních orgánů.56 Američané do Řesanic dorazili 10. 5. 1945.57 

Zcela s jistotou se nepodařilo objasnit existenci stálé úřadovny ObÚ Řesanice; v dochovaných 

archiváliích se sice lze setkat s obraty „u obecního úřadu“ apod.,58 ovšem jinak se nikde v archiváliích 

s jakoukoli zmínkou o budově úřadu nesetkáváme. Je dobře možné, jak bývalo ve starším období na 

menších vsích obvyklé, že sídlo obecní samosprávy „putovalo“ za aktuálním starostou, jenž úřadoval 

                                                      
53 Tak např. pro rok 1938 rozhodlo OZ o zavedení pivní dávky (1 litr/10 hal.), dále přirážky 10% k činžovní dani a 25% 
ke všem ostatním daním. 
54 Jan EDL, Přehled změn v územní organizaci politické správy v letech 1928−1948. Paginae historiae, 2006, ročník 14, s. 525. 
55 Zápisy o schůzích obecních orgánů, inv. č. 1/ukn 1, zápis o schůzi OZ dne 4. 12. 1943. 
56 Bylo tak realizováno vládní nařízení ze dne 5. 5. 1945, č. 4/1945 Sb. z. n., o volbě a pravomoci národních výborů. 
Citované nařízení stanovilo, že dnem ustavení MNV zaniká v obci dosavadní obecní zastupitelstvo (§ 2 odst. 4), obecní úřad 
se pak stává týmž dnem úřadem MNV a provádí jeho rozhodnutí a opatření (§ 2 odst. 5). MNV (ev. jeho úřadu) pak 
náležely kompetence, vykonávané doposud obecním zastupitelstvem, radou a starostou (§ 2 odst. 3). Nařízení vycházelo 
ze zmocnění (v článku 3) ústavního dekretu ze dne 4. 12. 1944, č. 18/1944 Úředního věstníku československého, 
o národních výborech a Prozatímním národním shromáždění. 
57 Pamětní kniha obce Řesanice, inv. č. 4/ukn 4, s. 102−103; SOkA Plzeň-jih, f. ZDŠ Řesanice, inv. č. 89, Pamětní kniha IV 
(1938−1953), s. 68−69. 
58 Obrat se vyskytuje např. v zápisech ze schůzí obecního zastupitelstva (inv. č 1/ukn 1). 



 −11−

ve svém soukromém obydlí.59 Rovněž poválečný MNV Řesanice se usídlil v „obecním domku“, což 

znamená v bývalém chudobinci.60 

 

II. Vývoj a dějiny archivního fondu 

O způsobu nakládání s dokumenty u původce archivního fondu, Obecního úřadu Řesanice, nejsme 

s ohledem na torzovitost dochovaného archivního materiálu příliš dobře zpraveni. Pravděpodobné 

opakované stěhování registratury po obydlích úřadujících starostů by vysvětlovalo nepochybné ztráty 

písemností před jejich převzetím do archivu, spolu s poněkud přezíravým vztahem představitelů 

samosprávy, obvykle zemědělců, k úřadování. Svoji roli v tomto směru jistě sehrála aféra dlouholetého 

nepořádného starosty a defraudanta obecního jmění Josefa Šampalíka (viz výše, kapitola I). 

Způsob práce s dokumenty nelze vzhledem ke stupni zachování registratury zpětně rekonstruovat, 

existence promyšlenějšího spisového plánu/skartačního řádu je nepravděpodobná. Jediný dochovaný 

podací deník (1894−1896) má vcelku uspokojivě vyplněné své rubriky, spisové a ukládací znaky se zde 

neobjevují (ani zde na ně není vyčleněna kolonka). Spisového materiálu se dochovalo minimum, 

na domovských spisech z období 1. republiky se lze (spíše ojediněle) setkat s prezentaty − otisky razítek 

i ručně psanými − někdy doplněnými přidělenými čísly jednacími.61 Způsob přidělování čísel jednacích 

však v některých případech vzbuzuje pochybnosti − zdá se být neúměrné, aby menší obec vykazovala 

v únoru/březnu kalendářního roku takřka tisíc čísel jednacích − bez podacích protokolů však nelze věc 

dále prověřit.62 Doložitelné je užívání razítka „Obecní úřad v Řesanicích, dne: ... 192... Č. j. ...“.63 Lze tedy 

shrnout, že obecní úřad přiděloval čísla jednací a (část) své agendy evidoval v registraturních 

pomůckách, avšak značně nedokonale. Spisový a skartační řád/plán patrně nepoužíval žádný. 

Běžný administrativní chod úřadu zajišťoval starosta, někdy za pomoci zástupce, ve 30. letech 

20. století je doložen i pokladník a účetní; jmenovaným byla vyplácena finanční odměna. Přinejmenším 

v některých obdobích se na úředním provozu větší či menší měrou podíleli rovněž učitelé místní 

obecné školy.64 

                                                      
59 V dochovaném účetním materiálu (obecních rozpočtech a uzávěrkách, viz inv. č. 10−11) je ve 30. letech jako součást 
obecního kmenového jmění uvedena pouze budova č. p. 31, využívaná jako chudobinec k sociálnímu bydlení; rovněž 
položky určené na čištění úřední místnosti, resp. za nájemné nasvědčují neexistenci stálé úřadovny ObÚ Řesanice. 
60 Pamětní kniha obce Řesanice, inv. č. 4/ukn 4, s. 109. V někdejším chudobinci spolu s úřadovnou MNV sídlila také 
kampelička a obecní knihovna. 
61 Např. na domovském listu Jána Diviše je otištěno razítko „Obecní úřad v Řesanicích“ a ručně dopsáno „došlo 20. srpna 1932“; 
došlý dopis od Obecního úřadu ve Slapech n. Vltavou, ve věci přijetí Emilie Rouskové a její dcery Zdeňky do domovského 
svazku tamější obce, je označen způsobem uvedeným výše (razítko, ručně dopsáno „došlo 3. června 1931“) a navíc i 
přiděleným „č. j. 200“ (viz inv. č. 6, kar 1). 
62 Srov. inv. č. 6, domovské právo, došlý domovský list zesnulého Viléma Pazdery dne 14. 2. 1930 má č. j. 973 (ruční 
presentatum), domovský list Václava Maška, hlásícího se k pobytu v Řesanicích („přihlášen dne 6. 3. 1930“) pak č. j. 996. 
Poněkud nadhodnocené se zdá být i č. j. 685 (15. 7. 1928, inv. č. 58, tvy 42, plán na postavení stodoly Václava Malého). 
63 Na stavebním plánu stodoly Jana Hájka, inv. č. 77, tvy 61, či plánu kůlny a svinců Jana Cháry, inv. č. 50, tvy 34. 
64 Srov. např. krasopisně vedený podací protokol (1894−1896, inv. č. 5, ppr 1), psaný touž rukou dlouholetého místního 
řídícího učitele Jana Pazdery (1885−1923), jako např. obdobné jednací protokoly školní (z let 1886−1900, resp. 1901−1912; 



 −12−

Není přesně známo, kde byly dokumenty uloženy před jejich převzetím do archivu. Soubor 

dokumentů, vzešlých z činnosti ObÚ Řesanice, byl do tehdejšího Okresního archivu v Horažďovicích 

předán (patrně MNV Řesanice jako právním nástupcem obecního úřadu) dne 21. 3. 1953.65 Fond 

tvořily 4 knihy (1924−1943), 2 kartony spisů (1874−1945) a „jiné“ (patrně technické výkresy staveb, 

1874−1945). Po převzetí do archivu měla dle karty JAF proběhnout jakási blíže neupřesněná skartace 

(24. 8. 1954), zatímní inventární seznam pak zpracoval archivář K. Němec. Do Okresního archivu 

Plzeň-jih v Blovicích byl tento archivní fond předán po územněsprávní reorganizaci (1960) Okresním 

archivem v Klatovech, pracoviště v Sušici, protokolem č .j. 91/1963 ze dne 16. 9. 1963, zdejší č. přír. 

202 (č. j. 148/63). Kronika obce Řesanice byla do OA Plzeň-jih v Blovicích předána v 80. letech 

20. století (č. přír. 715, 6. 8. 1984). 

 

III. Archivní charakteristika archivního fondu 

Archivní fond Archiv obce Řesanice má časový rozsah ([1874]) 1885−1945 (1954). Po provedení 

poslední generální inventury, před zahájením reinventarizace, vykazoval fond časový rozsah 1874−1945 

(1948), celkem 17 hlavních evidenčních jednotek (3 úřední knihy, 1924−1945 (1948); 1 podací protokol, 

1894−1896; 1 karton spisového materiálu, 1894−1941; konečně 12 technických výkresů). Celková 

metráž fondu pak činila 0,17 bm. 

Existence původce archiválií je ohraničena intervalem let 1884−1945 (úřední vyhlášení rozdělení 

obce Oselce − vznik MNV Řesanice). Ve fondu se tak nalézá prius i posteriora. 

Prius představuje stavební plán (technický výkres) novostavby domku Jana Wiktory, patrně z roku 

([1874]).66 Dokument byl ponechán v AO Řesanice s ohledem na jeho bezprostřední vztah k této 

lokalitě. 

Ve fondu AO Řesanice se vyskytují rovněž posteriora, a to v případě hned tří ze čtyř úředních knih. 

Kniha zápisů ze schůzí obecních orgánů (inv. č. 1/ukn 1) vedle série záznamů o schůzích obecního 

zastupitelstva obsahuje také tři zápisy ze schůzí MNV Řesanice z května 1948, podobně kniha 

vydaných domovských listů (inv. č. 2/ukn 2) vedle série záznamů z let 1932−1944 obsahuje 

5 izolovaných zápisů z roku 1948. Pamětní kniha (inv. č. 4/ukn 4) pak byla zavedena patrně roku 192467 

                                                                                                                                                                                
SOkA Plzeň-jih se sídlem v Blovicích, fond ZDŠ Řesanice, inv. č. 90−91). Vícero zmínek o výpomoci na obecním úřadě 
s administrativou pak lze nalézt např. ve školních kronikách, na chodu úřadu se podílel zejména další letitý řídící učitel 
František Felix Hájek (1933−1954), velmi významně zejména ve válečném období. 
65 Viz nejstarší evidenční karta JAF, vypsaná prvně k 15. 12. 1957. Při reinventarizaci fondu byl mezi spisovým materiálem 
nalezen rovněž dvoustránkový strojopis, podchycující „archivalie dodané do okresního archivu v Horažďovicích 21. 3. 1955“, jenž 
byl zařazen do spisu o fondu. 
66 Technické výkresy jsou datovány dobou svého vyhotovení; ta zde není uvedena, schvalovací doložka Obecního úřadu 
Kotouň k realizaci stavby podle předloženého projektu byla vydána 6. 4. 1874. 
67 Nové vročení určeno rozborem v ní obsažených zápisů, viz např. s. 5, „pozn. autora“, kde uvádí, že obecní pamětní kniha 
„jest založena o 50 let později než pamětní kniha školní“, pročež je „zbytečno a třeba i bez výsledku sháněti se po událostech, které se událi [!] 
ve zdejší obci mezi rokem 1874−1924“. Rovněž z dalších záznamů (mj. o pozemkové reformě) je patrné, že kronika začala být 
vedena rokem 1924. 



 −13−

a obsahuje záznamy až do roku 1954. Metodika OASSS MV ČR pro pořádání fondů archivů obcí 

ponechává fondové zařazení archiválií vedených postupně dvěma původci na úvaze zpracovatele fondu 

s tím, že je třeba odkazově propojit fondy AO a MNV, Zdeněk Martínek navrhuje zařadit takové knihy 

podle „časového a věcného poměru obou částí“.68 Interní metodika SOA Plzeň, podle níž bylo při pořádání 

rovněž postupováno, se pak přiklání k zařazování těchto archiválií spíše do fondu posledního 

původce.69 S ohledem na zcela zanedbatelné množství záznamů, provedených v prvých dvou výše 

zmíněných případech MNV Řesanice (3 zápisy ze schůzí MNV, resp. 5 záznamů o výdeji domovského 

listu) byly obě knihy ponechány ve fondu archiv obce. 

Pamětní kniha obce Řesanice byla do fondu AO Řesanice přesunuta z doposud nezpracovaného 

fondu MNV Řesanice (EL NAD č. 781) při pořádání, úřední záznam č. j. SOAP/050-111/2015 

ze dne 11. 2. 2015 je uložen ve spise o fondu. Počet úředních knih je proto nyní o jednu vyšší oproti 

původnímu stavu (celkem 4 ukn). Uplatněno bylo hledisko poměru záznamů z dob existence obecního 

úřadu a poté po roce 1945 MNV, kdy zřetelně převažují zápisy před rokem 1945.70 Kniha proto byla 

inventarizována ve fondu archiv obce, přírůstek + 0,02bm (z původního č. přír. 715, 6. 8. 1984, 

vytříděno z fondu AM Kasejovice71). 

Ze stávajícího fondu byly naopak vyčleněny archiválie náležející provenienčně do fondů jiných 

původců. Do fondu MNV Řesanice byl přesunut spisový materiál o fyzickém rozsahu 0,01 bm (účetní 

uzávěrka obce za rok 1945, spis s technickým výkresem − přestavba stavení B. Netušilové, č. p. 21, 

z roku 1946, dvě jednotliviny k domovskému právu z let 1947, 1948, viz úřední záznam citovaný výše). 

Do fondu Místní školní rada Řesanice, EL NAD č. 1048, byly v souladu s metodikami pro pořádání 

fondů „archiv obce“ i školských fondů vyčleněny materiály (0,03 bm) vzešlé z činnosti této školské 

samosprávné korporace: zápisy ze schůzí MŠR (1877−1915), školské rozpočty a uzávěrky MŠR 

(1874−1923, 1940−1941) a vyúčtování nákladů na stavbu řesanické obecné školy ([1878]), úřední 

záznam č. j. SOAP/050-112/2015 ze dne 11. 2. 2015.72 

Archivní fond AO Řesanice již byl v minulosti zpracován. Pokud pomineme neurčitou zmínku 

o (nedochovaném) „zatímním inventárním seznamu“, sestaveném okresním archivářem K. Němcem 

v Horažďovicích koncem 50. let 20. století (viz karta JAF), byl fond ve zdejším archivu zpracován 
                                                      
68 Metodický návod na pořádání a inventarizaci archivních fondů Archiv obce, č. j. AS/1-284/00, ze dne 31. 1. 2000, 
dostupné též na www.mvcr.cz, bod 3; Zdeněk MARTÍNEK. Archiv obce : příspěvek k vymezení a charakteristice 
archivního fondu. Archivní časopis, roč. 49/1999, zvláštní příloha, též viz příloha č. 2 citované metodiky. 
69 Metodický pokyn ředitele SOA v Plzni pro zpracování archiválií a tvorbu archivních pomůcek ze dne 12. 3. 2010, 
č. j. SOAP/006-0767/2010, část A.01.02, Úřední knihy a rukopisy; dále viz též Dodatek k metodickému pokynu ředitele 
SOA v Plzni pro zpracování archiválií a tvorbu archivních pomůcek ze dne 15. 7. 2014, č. j. SOAP/006-1300/2014. 
70 Před 2. světovou válkou byla kniha vedena v letech 1924−1938. Za války byla uložena v Archivu země České 
(1939−1945), obci byla vrácena k 15. 6. 1946; záznamy za příslušná léta tedy byly psány retrospektivně, i tak však poměrem 
asi 3:1 převažují záznamy vedené v dobách existence ObÚ Řesanice. 
71 S Kasejovicemi byla obec Řesanice sloučena s platností od 1. 1. 1964. 
72 Fond MŠR Řesanice (inventář, AP č. 372, Jana Mašková 2001), doposud obsahoval pouze hlavní matriky z let 1875−1886, 
vyčleněné při reinventarizaci fondu ZDŠ Řesanice, v němž byly chybně ponechány školské rozpočty a uzávěrky (rozpočty 
pro správní roky 1938−1939, uzávěrky pro správní léta 1937−1940 a 1942) − viz inv. č. 96, N 1. 



 −14−

v dodatku ke skupinovému inventáři „Archivy obcí okresu Plzeň-jih“.73 Uvedený dodatek zahrnul 

celkem 10 fondů archivů obce, a ačkoliv byl zpracován ve stejné době jako „kmenový“ skupinový 

inventář (k 1. 11. 1981), nebyl nikdy řádně schválen. Při provedení poslední detailní GI se pak ukázalo, 

že je zpracován velmi nekvalitně: v jednotlivých fondech nejenže nesouhlasí časové rozsahy, knihy jsou 

vykazovány jako spisy (a obráceně), ale zejména regesty (v „obsazích“) jednotlivých inventárních 

jednotek jsou velmi často zcela zavádějící, rozcházející se s jejich reálným obsahem. Rovněž úvody 

k jednotlivým fondům jsou jen letmé (konkrétně u AO Řesanice 8 řádků). Vady dodatku byly natolik 

závažné a početné, že nezbylo než jej jako celek zneplatnit a přistoupit k reinventarizaci všech v něm 

obsažených fondů. 

Důkladně prověřen a upřesněn byl časový obsah a obsahy (regesty) jednotlivých inventárních 

záznamů. Specifikem inventarizovaného souboru je značný počet, celkem 82, technických výkresů 

(stavebních plánů novostaveb i různých rekonstrukcí); k 21 z nich je dochován protokol stavební 

komise a jsou tak pokládány za součást spisu, nevykazovány jako jednotliviny a zahrnuty jako celek 

pod inv. č. 15. (S ohledem na časté požadavky badatelů na tento druh archiválií byl pro rychlou 

orientaci zpracovatelem pořízen jejich soupis, jenž je připojen jako příloha k tomuto inv. číslu.) 

Ke zbývajícím celkem 61 výkresům protokol či jiný spisový materiál dochován není, byly proto 

popsány a v souladu s platnou legislativou a metodikou vykázány jako jednotliviny.74 

Tímto postupem došlo k razantnímu nárůstu vykazovaných hlavních evidenčních jednotek. Před 

zahájením reinventarizace bylo ve zrušené archivní pomůcce samostatně vykazováno pouhých 

12 technických výkresů, zatímco nyní  jich je celkem 61. Rozdíl je dán vyčleněním samostatně 

(bez spisu) dochovaných technických výkresů z původního inv. čísla zrušeného inventáře 11 − 

„stavební záležitosti“. Důvody, proč zpracovatelé zrušené archivní pomůcky v rozporu i s tehdy 

platnou metodikou přistoupili k částečnému smísení stavebních spisů (stavebních protokolů + k nim 

příslušných technických výkresů, celkem 21 spisů + 3 pouze spis bez výkresu) se samostatně 

dochovanými výkresy, jež měly být všechny inventarizovány jako jednotliviny, jsou neznámé. Dále byly 

zjištěny mj. i různé chyby v popisech výkresů, které byly odstraněny.75 

                                                      
73 Uvedenou archivní pomůcku č. 258/1−75 zpracovali JUDr. Václav Skala, Jindra Bočanová a Marie Kavková roku 1981. 
74 Náležitosti popisu technických výkresů jsou stanoveny výše citovaným metodickým pokynem ředitele SOA v Plzni z roku 
2010, část A.01.06, Mapy, plány a grafické listy. Do vnějšího popisu těchto evidenčních jednotek náleží následující údaje 
(jsou-li patrné, ev. v nich uvedené): autor, místo vydání, měřítko, způsob vyhotovení, příp. barevnost, psací látka a rozměry 
v cm (šířka × výška). Nebyly-li všechny výše uvedené údaje z konkrétního technického výkresu zjistitelné, tu kterou 
konkrétní popisnou položku bez dalšího vypouštím (neuvádím tedy např. „autor neuveden“, „bez měřítka“ atp.). 
75 Několik technických výkresů zpracovatelé nesprávně datovali: tak např. stávající inv. č. 51 namísto 1925 vročili 1935. 
Nedbalostí zpracovatelů zrušeného dodatku ke skupinovému inventáři též došlo např. k tomu, že u dvou identicky 
dochovaných výkresů (nynější inv. č. 31) byl jeden zahrnut pod „stavební spisy“, zatímco druhý vykázán samostatně 
(původní inv. č. 11−12). 
Technický výkres je datován dobou (rokem) svého vyhotovení, primárně nezávisle na připojení schvalovací doložky 
obecního úřadu (ne všechny výkresy jsou jí opatřeny). Nebyl-li zhotovitelem výkresu rok uveden, zatímco doložka ano, byla 
k dataci využita právě ona: v tom případě je vročení uvedeno v [hranatých závorkách]. Další technické výkresy se podařilo 
datovat díky otiskům podacího razítka ObÚ Řesanice (rovněž v těchto případech je datace uvedena v hranaté závorce 



 −15−

Archivní fond je torzovitý, nedochovaly se např. zápisy ze schůzí obecního výboru do roku 1925, 

zápisy ze schůzí představenstva/rady, komisí nejsou k dispozici vůbec. Podobně jako jednotliviny knih 

se zachoval toliko jediný podací protokol, zlomek spisů či účetního materiálu. Rozsáhlejší je pouze výše 

popsaný soubor technických výkresů a stavebních spisů. 

S ohledem na rozsah dochování fondu nebylo při reinventarizaci přistoupeno k vyřazení archiválií 

z důvodu přehodnocení jejich významu. Počet hlavních evidenčních jednotek původně činil 17 (3 ukn, 

1 ppr, 1 kar, 12 tvy), zatímco nyní 67 (4 ukn, 1 ppr, 1 kar, 61 tvy). Rozdíl je dán výše popsaným 

vyčleněním samostatně (bez spisu) dochovaných technických výkresů z původních „stavebních spisů“ a 

jejich samostatnou evidencí, dále převedením 1 ukn (pamětní knihy) z fondu MNV Řesanice do fondu 

AO Řesanice. Metráž fondu před reinventarizací činila 0,17 bm, aktuálně pak 0,19 bm. Nárůst je dán 

(přes vyčlenění výše uvedených archiválií do jiných fondů) nově provedenou adjustací fondu, zejména 

šetrným rozložením pomačkaných technických výkresů, uložených původně v přeplněném kartonu. 

Reinventarizací a výše popsanými přesuny archiválií mezi fondy (AO ↔ MNV Řesanice, AO → 

MŠR Řesanice) rovněž došlo ke změně celkové datace archivního fondu, z původního 1874−1945 

(1948) na stávající ([1874]) 1885−1945 (1954). 

Fond byl pořádán podle výše uvedeného metodického návodu archivní správy MV ČR 

pro pořádání fondů typu „archiv obce“ a interní metodiky, platné v SOA Plzeň (2010, dodatek 2014). 

Inventární seznam je strukturován podle diplomatických kategorií na knihy (I), spisový materiál (II) 

členící se na spisovenské pomůcky a vlastní spisy, pořádané podle věcných skupin agend, a skupinu 

ostatní − stavební plány (III). 

Fyzický stav archiválií odpovídá horší péči, jež jim byla u původce a jeho nástupců věnována. Knihy 

(vyjma pamětní) mají různou měrou poškozenou vazbu a hřbety, u inv. č. 1/ukn 1 je část listů uvolněná 

a vypadává (zčásti způsobeno zřejmě již původcem, který některé listy z knihy vyřezával). Spisový 

materiál je poškozený prachem a menšími trhlinami, stejně jako valná většina technických výkresů, 

z nichž některé jsou navíc zčásti rozežrány od hlodavců a různě zpřelámány přehnutími. 

Jazykem fondu je čeština, okrajově se objevuje němčina. 

 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 

Fond AO Řesanice je dochován torzovitě a možnosti jeho využití tím jsou limitovány. Jeho význam 

spočívá zejména v tom, že obsahuje prameny místní provenience. Cenné pro poznání dějin obce, 

fungování obecní samosprávy, jsou zejména zápisy o schůzích obecního zastupitelstva (inv. č. 1/ukn 1). 

Pro výzkum obecního hospodaření ve 30.−40. letech 20. století se dále nabízejí obecní rozpočty a 

účetní uzávěrky (inv. č. 10 a 11). Zajímavé informace dále přináší obecní kronika; kromě průběžných 
                                                                                                                                                                                
/inv. č. 44−45/, či alespoň intervalem (podle použitého novějšího razítka architekta J. Zemana, resp. rokem 1942, kdy 
obecnímu úřadu byla stavební agenda z valné části odňata /inv. č. 69, 73−74/). 



 −16−

záznamů z let 1924−1954 v ní upozorňuji na soupis majitelů hospodářství v obci k roku 1835 

(sestavený podle čísel popisných).76 

Pro genealogický a demografický výzkum jsou pak zčásti využitelné kniha domovských listů a 

domovské spisy (inv. č. 2/ukn 2, resp. inv. č. 6/kar 1). 

Badatelsky velmi žádané jsou stavební spisy a plány, které představují velmi významnou část 

zpřístupněného fondu. Stavební plány (samostatné technické výkresy staveb) jsou dochovány v širokém 

rozpětí ze 70. let 19. století až do roku 1941 (oddíl III inventárního seznamu, inv. č. 17−77), pro léta 

1932−1941 jsou pak k dispozici i zápisy ze stavebních komisí k některým projektům (inv. č. 15). 

 

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 

Archivní fond AO Řesanice ([1874]) 1885−1945 (1954) ve Státním okresním archivu Plzeň-jih 

se sídlem v Blovicích archivně zpracoval, reinventarizoval a archivní pomůcku sestavil archivář 

Mgr. Matěj Trepeš v lednu a únoru 2015. V září 2019 čistopis archivní pomůcky doplnila dle 

připomínek komise pro metodiku zpracování archiválií SOA v Pzni Mgr. Petra Martínková. 

 

V Blovicích dne 9. 9. 2019 

          Mgr. Matěj Trepeš 

                                                      
76 Pamětní kniha obce Řesanice, inv. č. 4/ukn 4, s. 58−59. 



 −17−

Seznam použitých pramenů a literatury 

 

a) Archivní prameny 

SOkA Plzeň-jih se sídlem v Blovicích, f. Archiv obce Kotouň (EL NAD č. 172) 

SOkA Plzeň-jih se sídlem v Blovicích, f. Místní národní výbor Řesanice (EL NAD č. 781) 

SOkA Plzeň-jih se sídlem v Blovicích, f. Místní školní rada Řesanice (EL NAD č. 1048) 

SOkA Plzeň-jih se sídlem v Blovicích, f. Základní devítiletá škola 1.−5. ročník Řesanice (EL NAD 

č. 350) 

 

 

b) Pramenné edice, tištěné prameny 

HAAS, Antonín (ed.). Berní rula. 28. svazek − kraj Prácheňský, 2. díl. Praha : SPN, 1954. 

Historický lexikon obcí České republiky 1869−2005. 1. díl. Praha : Český statistický úřad, 2006. 

CHALUPA, Aleš − LIŠKOVÁ, Marie − NUHLÍČEK, Josef − RAJTORAL, František (eds.). 

Tereziánský katastr český. 2. svazek − rustikál (kraje K−Ž). Praha : Archivní správa Ministerstva vnitra, 

1966. 

CHYTIL, Alois. Chytilův místopis Československé republiky. 3. vyd. Praha : Alois Chytil, 1930. 

KOTYŠKA, Václav. Úplný místopisný slovník Království českého. Praha : Bursík & Kohout, 1895. 

Retrospektivní lexikon obcí ČSSR 1850−1970. 1. díl − 1. svazek. Praha : Federální statistický úřad, 

1978. 

Říšský zákoník, 1849, 1862−1863 

Sbírka zákonů a nařízení republiky Československé, 1945 

Sbírka zákonů a nařízení státu československého, 1919 

Seznam míst v království českém. Praha : Místodržitelská tiskárna, 1913. 

Statistický lexikon obcí v Čechách. Praha : Státní úřad statistický, 1923. 

Statistický lexikon obcí v Zemi české. Praha : Ministerstvo vnitra − Státní úřad statistický − Orbis, 1934. 

Úřední věstník československý, 1944 

Verzeichniss der Orts-Gemeinden im Königreiche Böhmen. Prag : Statthalterei-Druckerei, 1861. 

Zemský zákoník český, 1864, 1884 

 

c) Literatura 

ČOPÍK, Jan. Proměny a kontinuita české komunální politiky : územní samospráva v nové době (1850−2010). 

1. díl − do roku 1945. Praha : Scriptorium, 2014. 



 −18−

EDL, Jan. Přehled změn v územní organizaci politické správy v letech 1928−1948. Paginae historiae, 

2006, ročník 14, s. 483−546. 

JANÁK, Jan − HLEDÍKOVÁ, Zdeňka − DOBEŠ, Jan. Dějiny správy v českých zemích : od počátků 

státu po současnost. Praha : NLN, 2005. 

KAREL, Tomáš − FOUD, Karel − PROCHÁZKA, Zdeněk. Jižní Plzeňsko II : historicko-turistický 

průvodce č. 13. Domažlice : Nakladatelství Českého lesa, 2000. 

MARTÍNEK, Zdeněk. Archiv obce. Příspěvek k vymezení a charakteristice archivního fondu. 

Archivní časopis, 1999, ročník 49, zvláštní příloha. 

PROFOUS, Antonín. Místní jména v Čechách : jejich vznik, původní význam a změny. 3. díl (M−Ř). Praha : 

Česká akademie věd a umění, 1951. 

TŘÍSKA, Karel a kol. Hrady, zámky a tvrze v Čechách, na Moravě a ve Slezsku. V (jižní Čechy). Praha : 

Svoboda, 1986. 

ÚLOVEC, Jiří. Ohrožené hrady, zámky a tvrze Čech. 2. díl (N−Ž). Praha : Libri, 2005. 

 

d) Aktuální legislativa a metodiky 

Dodatek k metodickému pokynu ředitele SOA v Plzni pro zpracování archiválií a tvorbu archivních 

pomůcek ze dne 15. 7. 2014, č. j. SOAP/006-1300/2014 

Metodický návod na pořádání a inventarizaci archivních fondů Archiv obce, č. j. AS/1-284/00, 

ze dne 31. 1. 2000, dostupné též na www.mvcr.cz 

Metodický pokyn ředitele SOA v Plzni pro zpracování archiválií a tvorbu archivních pomůcek 

ze dne 12. 3. 2010, č. j. SOAP/006-0767/2010 

Vyhláška č. 645/2004 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona o archivnictví a spisové 

službě a o změně některých zákonů, příloha č. 1 (ve znění vyhlášky č. 213/2012 Sb.) 

WANNER, Michal a kol. Základní pravidla pro zpracování archiválií. Praha : Odbor archivní správy a 

spisové služby MV ČR, 2013. 

Zákon č. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové službě a o změně některých zákonů 



 −19−

Příloha č. 1 

Seznam použitých zkratek 

 

AO archiv obce 

AP  archivní pomůcka 

bm  běžný metr 

č. p. číslo popisné 

EL  evidenční list 

f.  fond 

GI  generální inventura 

Hal. haléř 

inv. č. inventární číslo 

JAF jednotný archivní fond 

kar  karton 

MNV místní národní výbor 

MŠR místní školní rada 

MV ČR Ministerstvo vnitra České republiky 

NAD Národní archivní dědictví 

OA okresní archiv 

OASSS odbor archivní správy a spisové služby 

ObÚ obecní úřad 

OZ  obecní zastupitelstvo 

ppr  podací protokol 

RSZML Republikánská strana zemědělského a malorolnického lidu 

ř. z. říšský zákoník 

SOA státní oblastní archiv 

SOkA státní okresní archiv 

sv. pán svobodný pán 

tvy  technický výkres 

ukn úřední kniha 

ZDŠ základní devítiletá škola 

z. z. č. zemský zákoník český 

 



 −20−

Příloha č. 2 

Konkordantní tabulka 

 

Původní Nové inv. č./ 

inv. č. 77 Ev. jednotka č.  Poznámka        

1  1 / ukn 1 

278  2 / ukn 2 

3  3 / ukn 3 

479  5 / ppr 1 

580  10 / kar 1 

6  11 / kar 1 

781   ×   „Rozpočty a účty školní rady“ − vyčleněno do fondu  

     MŠR Řesanice. 

882  ×   „Rozpočty a účty školní obce“ − vyčleněno do fondu  

     MŠR Řesanice. 

9  ×   „Zápisy ze schůzí místní školní rady“ − vyčleněno do fondu  

     MŠR Řesanice. 

10  13 / kar 1 

11  15 / kar 1  Původně „Stavební záležitosti“. Po reinventarizaci zde  

     ponechány pouze stavební spisy, tzn. protokol ze stavební  

     komise + technický výkres (stavební plán), výkresy bez plánu 

     byly vyčleněny a jsou nyní inventarizovány samostatně.83 

12  31 / tvy 15 

13  77 / tvy 61 

14  46 / tvy 30 

15  47 / tvy 31 

16  48 / tvy 32 

17  52 / tvy 36 

                                                      
77 Původní archivní pomůcka (zrušená v rámci GI 2012−2013) z roku 1981 (neschválený dodatek ke skupinovému inventáři 
„Archivy obcí okresu Plzeň-jih“) využívala pouze inv. čísla, nikoliv evidenční jednotky (vyjma spisového materiálu, 
uloženého v kartonu). 
78 Z této úřední knihy (kniha vydaných domovských listů) vyčleněny domovské spisy, nynější inv. č. 6 / kar 1. 
79 Z podacího protokolu (původní inv. č. 4) bylo vyčleněno současné inv. č. 14. 
80 Z původního inv. č. 5 vyčleněno zvlášť současné inv. č. 8 a inv. č. 16. 
81 Z původního inv. č. 7 vyčleněno současné inv. č. 7, dále inv. č. 9, a konečně i část inv. č. 12. 
82 Z původního inv. č. 8 vyčleněna část současného inv. č. 12. 
83 Tzn. stávající tvy 1−14, 16−29, 33−35, 37−40, 43−52, 54−56 a 59−60. 



 −21−

18  57 / tvy 41 

19  58 / tvy 42 

20  74 / tvy 58 

21  69 / tvy 53 

22  73 / tvy 57 

×  4 / ukn 4  Pamětní kniha obce Řesanice − přeřazena při reinventarizaci 

     z f. MNV Řesanice. 



 −22−

Příloha č. 3 

Soupis vedoucích představitelů původce (starostů obce Řesanice)84 

 

Jméno, sídlo      Funkční období 

Josef Červený (č. p. 3)     1897−1900 

Josef Hájek (č. p. 55)     1900−1904 

Josef Červený (č. p. 3)     1904−1910 

Josef Šampalík (č. p. 4)    1910/191185−1914 

Josef Červený (č. p. 3)     1914−1919 

Josef Šampalík (č. p. 4)    1919−192986 

František Čada (č. p. 50)    1931 

František Moravec (č. p. 3)    1931−1943 

František Mouček     1943−1945 

                                                      
84 Přehled je sestaven na základě podrobných záznamů série školních kronik (SOkA Plzeň-jih, f. ZDŠ Řesanice, 
inv. č. 87−89, pamětní knihy II /z let 1891−1914/, III /[1914]−1938/, IV /1938−1953/), pro období 1. republiky byla 
využita rovněž Pamětní kniha obce Řesanice (inv. č. 4 / ukn 4). 
85 Volby se konaly dne 17. 4. 1910, avšak protože „některým občanům zdála se volba, vlastně volené osoby nevhodnými, pročež podán 
protest“, v důsledku kterého místodržitelství vyloučilo všechny zvolené ve III. voličském sboru, neboť neměli pasivní volební 
právo, a určilo za zvolené další v pořadí dle počtu odevzdaných hlasů; slib byl v důsledku protahujícího se úředního řízení 
složen až 25. 2. 1911. (SOkA Plzeň-jih, f. ZDŠ Řesanice, inv. č. 87−89, Pamětní kniha II /z let 1891−1914/, s. 239−240.) 
86 V srpnu 1929 suspendován, obec prozatímně řídil jako „úřadující náměstek“ (až do svého zvolení starostou) F. Čada. 



 −23−

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Inventární seznam 



 −24−

Inv. Obsah        Časový rozsah   Evid. 

č.            jedn. č. 
I. 

KNIHY 

 

1. Knihy všeobecné správy obce 

1 Zápisy o schůzích obecních orgánů    1925−1945 (1948) ukn 1 

 − obecního zastupitelstva (6. 2. 1925−10. 2. 1945) 

 − pléna místního národního výboru (pouze 14. a 16. 5. 1948) 

2 Kniha vydaných domovských listů    1932−1944 (1948) ukn 2 

 

2. Knihy evidence ve věcech spolupůsobení ve státních záležitostech 

3 Ohlašovací kniha o pobytu mužstva v záloze a na trvalé dovolené 1924−1939  ukn 3 

 

3. Ostatní knihy 

4 Pamětní kniha obce Řesanice     [1924]−1945 (1954) ukn 4 

 

II. 

SPISOVÝ MATERIÁL 

 

A. Spisovenské pomůcky 

5 Podací protokol       1894−1896  ppr 1 

 

B. Spisy 

 

1. Obec a její správa 

 

1.1 Evidence občanů, domovské právo 

 

1.2.1 Domovské právo 

6 Domovské právo (zejména domovské listy, částečně také  1904−1945  kar 1 

 korespondence v domovských záležitostech) 

 

1.2 Volební záležitosti 

 

1.2.1 Obecní volby 

7 Seznamy voličů pro volby do obecního výboru pro volební 1903   kar 1 

  období 1903−1906 (pouze I. a III. voličský sbor) 



 −25−

Inv. Obsah        Časový rozsah   Evid. 

č.            jedn. č. 
 

  

1.3 Všeobecná správní činnost obce 

 

1.3.1 Organizace činnosti obecní samosprávy 

8 Vyhláška o vyložení obecního rozpočtu k nahlížení  1933   kar 1 

 

2. Správa obecního majetku 

 

2.1 Jednotlivé části obecního majetku: obecní pozemky 

9 Postoupení obecních pozemků místní obecné škole za účelem 1887   kar 1 

 zvětšení školní zahrady 

 

2.2 Rozpočtové hospodaření obce 

10 Obecní rozpočty (sešitové souhrnné výkazy pro léta  1932−1944  kar 1 

 1933−1939 a pro správní roky 1940, 1941 a 1944)  

11 Účetní uzávěrky obecního hospodaření (pro správní roky  1937−[1945]  kar 1 

 1937−1938, 1940 a 1944) 

12 Rozvrh obecních a školních daňových přirážek dle jednotlivých 1899−1918  kar 1 

 poplatníků v obci (pro léta 1899−1900, 1912−1918) 

13 Chudinský rozpočet (pro léta 1933−1936)   1932−1936  kar 1 

 

3. Péče o bezpečnost a veřejný pořádek 

 

3.1 Zdravotní záležitosti 

14 Opatření proti hrozící epidemii cholery − pokyny pro obec 1895   kar 1 

 

3.2 Stavební záležitosti 

15 Stavební spisy (protokoly ze stavebních komisí s připojenými 1932−1941  kar 1 

 technickými výkresy staveb, soupis viz příloha) 

 

4. Spolupůsobení ve státních záležitostech 

 

4.1 Daňové záležitosti 

16 Vyhláška o vyložení předpisných výkazů pozemkové daně  1934   kar 1 

 



 −26−

Inv. Obsah        Časový rozsah   Evid. 

č.            jedn. č. 
 

III. 

OSTATNÍ − STAVEBNÍ PLÁNY 

 

17 Stavební plán novostavby obytného domku Václava Wiktory ([1874])   tvy 1 

 (Bouše Jan, kolorovaná perokresba, papír, 46×28cm) 

18 Projekt přístavby stodoly Antonína Pecháčka   1885   tvy 2 

 (Bouše Vojtěch, Kladruby, kolorovaná kresba tuší, papír, 

 42,5×29,5cm) 

19 Plán novostavby stodoly Jozefa Hájka, č. p. 55   [1892]   tvy 3 

 (Šimůnek Karel, kolorovaná kresba tuší, papír, 45×30cm) 

20 Plán přístavby nových chlévů a kolny Matěje Kopáčka, č. p. 32 1892   tvy 4 

 (Šimek Ján, Oselce, kresba tužkou, kolorovaná, papír, 38×30cm) 

21 Oprava krovu a přístavba obytného stavení V. Bartoše, č. p. 9 1893   tvy 5 

 (Šimůnek Karel, Lnáře, kolorovaná kresba tuší, papír, 

 42,5×32,5cm) 

22 Plán přístavby obytného stavení Jana Červeného, č. p. 6  1893   tvy 6 

 (Šimůnek Karel, kolorovaná perokresba, papír, 38×28,5cm) 

23 Plán novostavby maštale Josefa Hlaváčka, č. p. 20   1893   tvy 7 

 (Šimek Jan, Oselce, tuš, kolorováno, papír, 39×30cm) 

24 Plán opravy a přístavby stodoly M. Větrovce, č. p. 4  1893   tvy 8 

 (Šimůnek Karel, Lnáře, kolorovaná perokresba, papír, 

 42,5×29,5cm) 

25 Plán přístavby stodoly a světnice F. Cháry, č. p. 8   1893   tvy 9 

 (Šimůnek Karel, Lnáře, kolorovaná kresba tuší, papír, 42,5×30cm) 

26 Plán opravy a přístavby domu Františka Červeného, č. p. 3 1893   tvy 10 

 (Šimůnek Karel, Lnáře, kolorovaná kresba tuší, papír, 42,5×30cm) 

27 Plán přístavby kůlny u domku Václava Krále, č. p. 47  1893   tvy 11 

 (Šimůnek Karel, Lnáře, kolorovaná kresba tuší, papír, 

 29,5×42,5cm) 

28 Projekt opravy obytného stavení Václava Šampalíka, č. p. 5 1893   tvy 12 

 (Šimůnek Karel, Lnáře, kolorovaná kresba tuší, papír, 43×29,5cm) 

29 Plán přístavby obytného domu a kolny Jána Blovského, č. p. 7 [1893]   tvy 13 

 (Šimůnek Karel, kolorovaná kresba tuší, papír, 40,5×28,5cm) 

30 Projekt přístavby kůlny u domu Františka Hájka, č. p. 56  1893   tvy 14 

 (Šimůnek Karel, Lnáře, kolorovaná kresba tuší, papír, 43×29,5cm) 



 −27−

Inv. Obsah        Časový rozsah   Evid. 

č.            jedn. č. 
 

31 Plán stavby obytného domu J. Moravce    1894   tvy 15 

 (Majer Daniel, Horažďovice, kolorovaná perokresba, papír, 

 42,5×30cm; 2× identický exemplář) 

32 Plán přestavby a přístavby domku č. p. 28   1894   tvy 16 

 (Majer Daniel, Horažďovice, kolorovaná perokresba, papír,  

 43×29,5cm) 

33 Plán stavby nového hospodářského stavení Jana Škudrny  1895   tvy 17 

 (Šimek Jan, Oselce, papír, kresba tuší kolorovaná, 

 42×29,5cm; 2 exempláře výkresu, jeden s poznámkami) 

34 Plán přestavby domu č. p. 42     [1896]   tvy 18 

 (Šimek Jan, 1:100, kolorovaná peroskresba, papír, 

 43,5×30cm) 

35 Plán přístavby kolny a chlívků Jana Rašky, č. p. 23  [1896]   tvy 19 

 (Hanzlík Leopold, kolorovaná tuš, papír, 42×29cm) 

36 Plán novostavby domu Josefa Rašky, č. p. 30   1897   tvy 20 

 (Šimek Jan, Oselce, tužka, kolorováno, papír, 42×29cm) 

37 Plán přestavby stodoly Julie Malé     [1900]   tvy 21 

 (Hlína Jan, 1:100, kolorovaná perokresba, papír, 33,5×27cm) 

38 Projekt novostavby stodoly při č. p. 29    [1900]   tvy 22 

 (Majer Daniel, Horažďovice, 1:100, kolorovaná kresba tuší, 

 papír, 43,5×30cm) 

39 Plán novostavby domu Františka Tintěry    1901   tvy 23 

 (Šimek Jan, Oselce, 1:100, kolorovaná kresba perem, 

 papír, 43×30cm) 

40 Plán pro stavbu sklepa a chlívků pro Josefa Reisingera, č. p. 64 1902   tvy 24 

 (Majer Daniel, Horažďovice, kolorovaná perokresba, 

 papír, 43,5×30cm) 

41 Plán stavby chlívků Václava Škudrny, č. p. 19   1902   tvy 25 

 (Majer Daniel, Horažďovice, kolorovaná tuš, papír, 43,5×30cm) 

42 Plán přístavby domu Jana Škudrny, č. p. 65   1903   tvy 26 

 (Majer Daniel, Horažďovice, kolorovaná tuš, papír, 43×30cm) 

43 Plán stavby obytného domu a stáje Václava Tintěry, č. p. 19 1914   tvy 27 

 (Kšír Václav, Nepomuk, kresba tuší, kolorováno, papír, 42×34cm) 

 

 



 −28−

Inv. Obsah        Časový rozsah   Evid. 

č.            jedn. č. 
 

44 Plán přístavby obytného domu p. Vávry, č. p. 20   [1920]   tvy 28 

 (Pavlovský Jan, Chanovice, 1:100, kolorovaná kresba tuší, 

 papír, 52×33,5cm) 

45 Plán novostavby stodoly Jana Hájka    [1921]   tvy 29 

 (Šlauf Josef, Mirošov-Kasejovice, kolorovaná kresba tuší, 

 papír, 55,5×40cm) 

46 Plán stavby nové stodoly při usedlosti Františka Hájka, č. p. 69 1922   tvy 30 

 (Novák Josef, Kasejovice, kolorovaná kresba tuší, papír, 

 41×38cm) 

47 Plán na stavbu taneční síně při hostinci Karla Šampalíka  1923   tvy 31 

 (Šimůnek Jan, Kasejovice, 1:100, kolorovaný tisk, papír, 

 54×38cm) 

48 Plán stavby stodoly Jana Škudrny při č. pp. 40   1923   tvy 32 

 (Šimůnek Jan, Kasejovice, 1:100, kolorovaný tisk, papír, 

 34×37cm) 

49 Plán přístavby světnice a kůlny při usedlosti č. p. 27  1923   tvy 33 

 (Novák Josef, Kasejovice, 1:100, kolorovaná kresba tuší, 

 papír, 45,5×32cm) 

50 Plán stavby kůlny a chlívků Jana Cháry, č. p. 8   1925   tvy 34 

 (Šimůnek Jan, Kasejovice, kolorovaný tisk, papír, 38,5×35cm) 

51 Plán novostavby kůlny Františka Rašky, č. p. 30   1925   tvy 35 

 (Šimůnek Jan, Kasejovice, kolorovaný tisk, papír, 27×34cm) 

52 Plán rekonstrukce krovu a zvýšení zdiva p. Kopáčkové  1926   tvy 36 

 (Šimůnek Jan, Kasejovice, 1:100, kolorovaná tuš, papír, 54×35cm) 

53 Plán stavby stodoly a sklepů J. Pecháčka, č. p. 7   [1926]   tvy 37 

 (Šlauf Josef, Mirošov, 1:100, kolorovaná kresba perem, papír, 

 56×39cm) 

54 Plán stavby stodoly a chlívků Františka Malého, č. p. 22  1927   tvy 38 

 (Šimůnek Jan, Kasejovice, kolorovaná tuš, papír, 49,5×40cm) 

55 Plán stavby kůlny Boženy Pobudové, č. p. 70   1927   tvy 39 

 (Šimůnek Jan, Kasejovice, kolorovaná tuš, papír, 33×29cm) 

56 Plán novostavby hostinských záchodků Barbory Hájkové  1928   tvy 40 

 (Zeman Josef a Mikeš Jan, Kasejovice, 1:50, kresba perem, 

 kolorováno, papír, 37×30cm) 

 



 −29−

Inv. Obsah        Časový rozsah   Evid. 

č.            jedn. č. 
 

57 Plán stavby stodoly, sklepa a chléva Jana Viktory, č. p. 27  1928   tvy 41 

 (Zeman Josef, Kasejovice, 1:100, kresba tuší, kolorováno, 

 papír, 42×34cm) 

58 Plán stavby stodoly Václava Malého, č. p. 59   1928   tvy 42 

 (Šimůnek Jan, Kasejovice, kolorovaná tuš, papír, 53×39,5cm) 

59 Plán přístavby stodoly Vojtěcha Hájka, č. p. 25   1929   tvy 43 

 (Šimůnek Jan, Kasejovice, 1:100, kolorovaná tuš, papír, 

 40×30,5cm) 

60 Plán stavby kůlny a chlívků Ferdinanda Kubíka, č. p. 67  1929   tvy 44 

 (Šimůnek Jan, Kasejovice, 1:100, kolorovaná tuš, papír, 

 38×27,5cm) 

61 Plán přístavby stodoly a chléva Františka Šampalíka, č. p. 66 1929   tvy 45 

 (Ouředník Alois, Horažďovice, 1:100, kolorovaná tuš, papír, 

 60×34cm) 

62 Plán novostavby obytného domu mlynáře V. Jedličky, č. p. 37 [1930]   tvy 46 

 (Šimůnek Jan, Kasejovice, kolorovaná tuš, papír, 41×29cm) 

63 Plán stavby chlívků a sklepa Františka Šampalíka, č. p. 66  [1930]   tvy 47 

 (Zeman Josef, Kasejovice, 1:100, kresba tuší, kolorováno, 

 papír, 38,5×26cm) 

64 Plán na přístavbu stodoly Václava Tintěry, č. p. 16  1930   tvy 48 

 (Šimůnek Jan, Kasejovice, 1:100, kolorovaná kresba tuší, 

 papír, 42×28,5cm) 

65 Plán stavby kůlny Josefa Pecháčka, č. p. 7    1930   tvy 49 

 (Šimůnek Jan, Kasejovice, 1:100, kolorovaná kresba tuší, 

 papír, 37×25,5cm) 

66 Plán stavby stodoly Josefa Tintěry, č. p. 56   1930   tvy 50 

 (Šimůnek Jan, Kasejovice, 1:100, kolorovaná kresba tuší, 

 papír, 41×27,5cm) 

67 Plán přístavby kůlny a stáje Františka Hájka, č. p. 26  1931   tvy 51 

 (Šimůnek Jan, Kasejovice, 1:100, kolorovaná kresba tuší, 

 papír, 56×41cm) 

68 Plán přístavby stodoly Josefa Zoubka, č. p. 64   1931   tvy 52 

 (Šimůnek Jan, Kasejovice, kolorovaná kresba tuší, papír, 

 52×38cm) 

 



 −30−

Inv. Obsah        Časový rozsah   Evid. 

č.            jedn. č. 
 

69 Plán generální rekonstrukce obytného a hospodářského stavení [1931]−[1937]  tvy 53 

 Josefa Panušky, č. p. 38 (zvýšení, obezdění stodoly, nový krov) 

 (Zeman Josef, Kasejovice, 1:100, kolorovaný tisk, papír, 

 50×37,5cm) 

70 Plán přístavby perny Václava Kališe, č. p. 51   1933   tvy 54 

 (Šimůnek Jan, Kasejovice, 1:100, kolorovaná perokresba, 

 papír, 53×38,5cm) 

71 Plán stavby kůlny a hnojníku Jana Viktory, č. p. 27  1939   tvy 55 

 (Zeman Josef, Kasejovice, 1:100, kolorovaný tisk, papír, 

 41,5×28,5cm) 

72 Plán přístavby kůlny a podsklepení stávající stodoly  1939   tvy 56 

 Jana Kopřivy, č. p. 33 

 (Zeman Josef, Kasejovice, 1:100, kresba tuší, kolorováno, 

 papír, 60,5×37,5cm) 

73 Plán stavby stodoly paní Kubíkové, č. p. 61   [1939]−[1942]  tvy 57 

 (Zeman Josef, Kasejovice-Podhůří, 1:100, kolorovaný tisk, papír, 

 46,5×37,5cm) 

74 Plán zvýšení (nástavby) hospodářských budov p. Cháry, č. p. 8 [1939]−[1942]  tvy 58 

 (Zeman Josef, Kasejovice-Podhůří, 1:100, kolorovaný tisk, 

 papír, 56,5×29,5cm; 2 identické exempláře) 

75 Plán přístavby stodoly Václava Šampalíka, č. p. 1   1940   tvy 59 

 (Šimůnek Jan, Kasejovice, kolorovaný tisk, papír, 49,5×32,5cm) 

76 Plán přestavby stavení majitele J. Kopřivy, č. p. 33  1941   tvy 60 

 (Zeman Josef, Kasejovice-Podhůří, 1:100, kolorovaný tisk, papír,  

 44,5×30cm) 

77 Plán stavby domu Václava Zíky, č. p. 59    1941   tvy 61 

 (Šimůnek Jan, Kasejovice, kolorovaný tisk, papír, 44×34,5cm) 



 −31−

Příloha k inv. č. 15 

Stavební dokumentace − protokoly a technické výkresy 

(celkem 21 spisů s technickým výkresem, soupis řazen chronologicky podle data schválení)87 

 

Poř. Obsah spisu          Vročení 

a) Plán na zvýšení obydlí, stáje, kůlny a nový krov Jana Kopřivy, č. p. 33   1932 

b) Plán na přístavbu chlívků a kůlny Václava Červeného, č. p. 63    1932 

c) Plán na přístavbu kůlny kováře Aloise Malého, č. p. 69     1932 

d) Plán stavby stáje Jana Panušky, č. p. 57       1933 

e) Plán stavby chlívků a kůlny Josefa Panušky, č. p. 46     1933 

f) Plán přístavby stodoly Václava Faměry, č. p. 58      1935 

g) Plán přístavby kůlny a chlívků Marie Průchové, č. p. 23     1934−1935 

h) Plán na zvýšení budovy a zřízení nového krovu obytného a hospodářského stavení 

 Jana Průchy, č. p. 17         1935 

ch) Plán stavby nové stodoly a stáje Josefa Škudrny, č. p. 65     1935−1936 

i) Plán stavby nové stodoly a kůlny Jana Diviše, č. p. 19     1936 

j) Plán přístavby kůlny Františka Varouse, č. p. 36      1936 

k) Plán přestavby chlívků a přestavění kůlny Františka Rašky, č. p. 30    1936 

l) Plán zvýšení stavení a vztyčení nového krovu obydlí Karla Škudrny, č. p. 24  1936 

m) Plán novostavby stáje Václava Zoubka, č. p. 64      1936 

n) Plán novostavby stodoly Václava Vávry, č. p. 20      1936 

o) Plán přístavby stodoly Václava Marouše, č. p. 62      1936 

p) Plán přístavby domu a přístavby sklepa, komory, dřevníku a chlívků Jana Kopřivy, č. p. 33 1937 

q) Plán novostavby stodoly Františka Moravce, č. p. 3     1938 

r) Plán přístavby perny a sklepa Václava Maška, č. p. 28     1939 

s) Plán stavby kůlny Václava a Boženy Pobudových, č. p. 70     1939 

t) Plán novostavby rodinného domu Barbory Netušilové, č. p. 21 (kat. č. 80/2)  1941 

                                                      
87 Nedochovaly se (pokud vůbec byly ve své době pořízeny) technické výkresy k projektům zřízení (vykopání) nových 
studní, viz protokoly ze dne 22. 11. 1934, Jan Viktora, č. p. 29, Josef Pecháček, č. p. 7, Václav Šampalík, č. p. 5. 



 −32−

Název archivní pomůcky:  Archiv obce Řesanice 

Značka archivního fondu:  AO Řesanice 

Časové rozmezí:   ([1874]) 1885−1945 (1954) 

Počet evidenčních jednotek: 67 (4 úřední knihy, 1 podací protokol, 1 karton, 61 technických 

     výkresů) 

Počet inventárních jednotek: 77 

Rozsah v bm:   0,19 bm 

Stav ke dni:   9. 9. 2019 

Zpracovatel archivního fondu: Mgr. Matěj Trepeš 

Zpracovatel archivní pomůcky: Mgr. Matěj Trepeš 

Počet stran:   32 

Počet exemplářů:   5 

Schválila:    Mgr. Petra Martínková 

     dne: 10. 9. 2019, č. j. SOAP/50-469/2019 


